Perlea, George Gologan,
N. Gologan şi A. (Brăila) câte 5 franci,
cărora le esprimăm deosebită inulţămită.

In special datorim recunoscinţă D nei
Aurora N. Perlea, care în fiă-care an spri-
ginesce Reuniunea nostră, contribuind în
săşi şi colectând şi din cercul cunoscuţilor
D-sale.

Braşov, 8/20 Febr. 1899.

Pentru Comitet.

Maria I. Popea, Dr. los. Blaga,
presidentă. secretar.

Inulţămită publică.
Neputend mulţămi în special nume

roşilor amici şi binevoitori, cari din inci
dentul crudei loviri, ce m’a ajuns, a tre
cerei din vieţă a neutatului meu soţ Ioan
Paraschiv, prin condolenţele lor au incer-
cat să*ml aline durerea şi suferinţele cau-
sate prin nereparabila perdere, îl rog, ca
pe acestă cale să primăscă sincera mea
mulţămită.

Tct asemenea mulţâmesc numărosului
publio, care a grăbit a da onorurile din
urmă iubitului meu soţ, şi tuturor, cari au
contribuit, ca petrecerea scumpului defunct
la localul vecinic să fie corespundătore
posiţiunei şi meritelor sale-

Seheş, 10 (22) Februarie 1899.

Eugenia Paraschiv.

Litera tură*
„Enciclopedia română", editată din

însărcinarea şi sub auspiicile Asociaţiunii pen
tru literatura română şi cultura poporului
român, de D r, C. Diaconovich.

A apărut fasc. X I I I al acestei mari pu-
blicaţiunî, cuprinc^end articole Docan—Ume
ri, la olaltă p8ste o miie.